158 221 675 − 117 300 000
= 33 542 759 руб.

Следовательно, при годовой выручке равной 33 542 759 руб. предприятие

не будет нести ни прибыли, ни убытков.

На рисунке 3.3 представлено графическое изображение точки безубыточности

проекта.

Рисунок 3.3 – График точки безубыточности

Анализ чувствительности заключается в оценке влияния изменения исходных

параметров проекта на его конечные характеристики NPV.

Проведем оценку следующих факторов: чувствительность проекта к изменению

выручки, к изменению уровней постоянных и переменных затрат.

В качестве выручки, постоянных и переменных затрат возьмем значения,

полученные за первый год работы предприятия.

 -
 10,000,000
 20,000,000
 30,000,000
 40,000,000
 50,000,000
 60,000,000
 70,000,000
 80,000,000
 90,000,000

 100,000,000
 110,000,000
 120,000,000
 130,000,000
 140,000,000
 150,000,000
 160,000,000

 -  1  2  3

Р
уб

.

Мост

FC TR VC

74

В таблице 3.21 представлен анализ чувствительности к изменению уровня

выручки.

Таблица 3.21 – Анализ чувствительности к изменению выручки

Изменение

фактора

В, руб. NPV, руб. Изменение

NPV,% До

изменения

После

изменения

До

изменения

После

изменения

20% 158 221 675 189 866 010 31 133 865   90 736 417   191,44

10% 158 221 675 174 043 843 31 133 865   60 935 142   95,72

–10% 158 221 675 142 399 508 31 133 865   1 332 590   –95,72

–20% 158 221 675 126 577 340 31 133 865   –28 468 687   –191,44

В таблице 3.22 представлен анализ чувствительности к изменению уровня

постоянных затрат.

Таблица 3.22 – Анализ чувствительности к изменению постоянных затрат

Изменение

фактора

FC, руб. NPV, руб. Изменение

NPV,% До

изменения

После

изменения

До

изменения

После

изменения

20% 8 675 334   10 410 401 31 133 865   27 865 842   –10,50

10% 8 675 334   9 542 867 31 133 865   29 499 854   –5,25

–10% 8 675 334   7 807 801 31 133 865   32 767 876   5,25

–20% 8 675 334   6 940 267 31 133 865   34 401 888   10,50

В таблице 3.23 представлен анализ чувствительности к изменению уровня

переменных затрат.

Таблица 3.23 – Анализ чувствительности к изменению переменных затрат

Изменение

фактора

VC, руб. NPV, руб. Изменение

NPV,% До

изменения

После

изменения

До

изменения

После

изменения

20% 117 300 000   140 760 000 31 133 865   –13 053 377   –141,93

10% 117 300 000   129 030 000 31 133 865   9 040 244   –70,96

–10% 117 300 000   105 570 000 31 133 865   53 227 486   70,96

–20% 117 300 000   93 840 000 31 133 865   75 321 106   141,93

75

Результаты анализа чувствительности на графике выглядят следующим

образом (рисунок 3.4).

Рисунок 3.4 – Анализ чувствительности

Из рисунка 3.4 можно сделать вывод, проект наиболее чувствителен

к изменению уровней выручки и величины переменных затрат.

В то же время проект наименее чувствителен к изменению уровня постоянных

затрат. При снижении значения выручки и увеличения величины переменных

затрат на 20% проект становится нецелесообразным и экономически невыгодным.

Выводы по разделу три

В данном разделе был разработан проект по открытию филиала

ООО «Транстрой» в г. Челябинск. Для реализации данного проекта предприятию